& omnia Defectiva jam hanc, jam aliam Conjugationem imittentur: quod hic hujus linguae studiosos monere opera pretium duxi. Nam his notatis poterunt certa methodo, & abique hæfitatione omnia defectivorum Verborum themata investigare.

C A P. XXXII.

De Verbis Deponentibus, & de Verbis Quadratis, & obiter de compositione Verbarum, Modorum & Temporum.

Demonstratio duo, vel tria tantum dantur simplicia, nempe נְשֹׁבֵשׁ: *jurare*, נְפֹגֵשׁ: *pugnare*, & fortè etiam נְעֹזֵלֵשׁ: *falsum esse*. Dico exprefse simplicia, nam intensiva, vel derivata, vel reciproca nulla dantur, qua formam Passivi, & Activi significationem habeant. Et ideo שְׁבַע: *jurare*, derivatum habet שְׁבַע: *jurare facere*, cuius tam significatio, quam forma est Activa.

Verba præterea, qua pluribus, quam tribus, constant literis, plura numerantur, quam ego probare auderem, ut sunt נְשֹׁבֵשׁ pro שׁ expandens (vide Jobi 33. v. 9.) & נְרֹכֵנָה pro שׁ concubabit eam. (vide Psalm. 80. v. 14.) & מְרֹכֵב pro שׁ cinctus, indutus (vide Paral. cap. 15. v. antepenult.) Nam hoc ultimum formatum videtur en nomine Chaldaeo מְרֹכֵב, quod significat pallium, vel pileum colore rubrum, vel galli gallinacei crispa. Priora autem via exemplarium esse, mihi facile persuaderem. Nam non nisi semel occurruunt, nec ullum primitivum novimus, ex quo deriventur, & Verbum, quod communiter eâ significatione usurpatur, videntur referre.

Sed his conjecturis omisissis hoc in genere notemus, nonnulla observari Verba, quæ præter characteristicas Verbi, Temporis, vel Personæ plures, quam tres literas habeant, nisi inten-

tensiva, quæ ex Nomine aliquo substantivo, vel adjectivo formantur. (Diximus enim supra cap. 16. hæc Verba tam ex Verbo simplici, quam ex Nomine formari.) ex. gr. ex **תְּבָרֶה** tuba fit **תְּבָרֶה** tuba elongare, ut ex **מִינְבָּר** diminutivum ex **מִינְבָּר** fit **מִינְבָּר** intulenter fætus est. Sic ex **מִלְכָר** diminutivum ex **מִלְכָר** pulebra, fit **מִלְכָר** pulebrior fætus es. Quæ ex monosyllabis formantur, intensiva gemitantium, vel sextæ Conjugationis imitantur, **מִלְכָר** partem demoliri, quod formatur ex **מִלְכָר** parties, sicut **שָׁבֵךְ** eradicare ex **שָׁבֵךְ** radix. Quæ de re vide cap. 16. Sed de his fatis.

Superest, ut, quæ ad Verborum Conjugationem spectant, abolvam, pauca de compositis addam. Verba composita à Grammaticis vocant illa, quæ ex duobus Verbis diversæ Conjugationis, vel ex duobus ejusdem thematis, vel quæ ex Nomine, Participio, & Verbo componuntur; quibus præterea addere solent alia, quæ simus duos modos, vel duo tempora exprimunt. ex. gr. quintæ & sextæ Conjugationis duo composita reperiuntur, nempe **וַיְהִי שָׁבֵךְ**, quod componitur ex **שָׁבֵךְ**, **סִדְךְ**, & **שָׁבֵךְ** redire, alias deberet esse vel **וַיְהִי שָׁבֵךְ** ex **שָׁבֵךְ**, alterum est **וַיְהִי שָׁבֵךְ** quod componitur ex **שָׁבֵךְ**, & **בְּנֵה** esse, quid alias deberet esse vel **וַיְהִי שָׁבֵךְ** ex **שָׁבֵךְ**, vel **וַיְהִי שָׁבֵךְ** ex **שָׁבֵךְ**. Primum duos sensus simul exprimit, & ambos indicare Propheta voluisse videtur; at secundum quoquo modo sumatur idem exprimit; ideoque non dubito, quin nobis alia quinta & sexta Conjugationis Verba ad hunc modum componere licet.

Sed præter hæc alia Grammatici notant partim ex ignorantiâ, partim exemplariorum mendis decepti, ut (Jer. 22. v. 24.) **עֲבֹדָה** quid putant compositum esse ex **פָּרָא** evellere & **עֲבֹדָה** adaptare, cum tamen **עֲבֹדָה** affixum in futuron raro abundet. At (Jer. 15. v. 10.) **עֲבֹדָה** pro **עֲבֹדָה** sancè vitium festi-

festinantis calami videtur. Et ad hunc modum, sed maximè ex ignorantia plura notant composita ex duobus ejusdem thematis Verbis, ex. gr. **כְּבָרְךָ** dabit se expiadum, **כְּבָרְךָ** dabunt se disciplinandum, & **עֲמָלָק** agnalis facta est, composita esse credunt ex Passivo simplici, & reciproco, quia reciproci Passivum planè ignoraverunt, ut jam cap. 21. ostendimus, sic **לְלִבָּרְךָ**, **שְׁבָרְךָ**, **שְׁבָרְךָ** יְשָׁבֵן composta ex Participio, & Præterito absque ullo fundamento putant. Nam quisnam ipsos docuit Participium non posse, ut Præteritum, terminari, & pro **בְּשָׁבֵךְ** non posse dici **שָׁבֵךְ**, at **שָׁבֵךְ** pro **שָׁבֵךְ** (Ezech. cap. 8. v. 16.) vitium sancè festinantis calami videtur. Compositum denique ex Præterito, & Futuro notant **בְּשָׁבֵךְ** pro **בְּשָׁבֵךְ**, nec vident, quid hujus Futurum **בְּ** paragogicum ob idem syllabam in **בְּ** mutet, ut jam cap. 27. monuimus. Sed nolo studiosis similibus delassare, sed contraria monere, ne de his multum sint folliciti.

C A P. XXXIII.

De Nominis Participiis.

Participia Adjectiva sunt, quæ actionem, vel omne quod Verbo significari solet, tanquam rei affectionem, vel modum cum relatione ad tempus exprimunt. Unde sit, ut tot Participiorum, quæ Verborum dentur genera, nempe simplicia, intensiva, derivata, & reciproca, eaque tam Activa, quam Passiva.

Formantur autem ex suis Verbis hoc modo. Nempe simplex **בְּ** formulam etiam **בְּ** habere, & Participium eam sibi vindicare diximus. Est itaque Participiū simplicis masculinum **בְּ** & cum **בְּ** paragogico **בְּ** **בְּ** femininum **בְּ**, **בְּ** **בְּ**, **בְּ** vel **בְּ** **בְּ**, & cum **בְּ** paragogico **בְּ** **בְּ**. Ex Passivo dicitur

de **בָּנִים** fit masculinum **בָּנִי** & cum paragogico **בָּנִיִּם**; femininum **בָּנִית** vel **בָּנִיתִים**.

Ex Intensivo **מְגֻדָּל** fit masculinum **מְגֻדָּלָה**, scemiminimum **מְגֻדָּלָה**
vel **מְגֻדָּלָה**; & ex ejusdem Passivo **מְגֻדָּלָה** fit masculinum **מְגֻדָּלָה**
&c. vel **מְגֻדָּלָה**, scemiminimum **מְגֻדָּלָה** vel **מְגֻדָּלָה** vel **מְגֻדָּלָה** &c.

Sic ex derivato **מְגֻדָּלָה** fit masculinum **מְגֻדָּלָה**, scemiminimum
מְגֻדָּלָה, & ex ejusdem Passivo **מְגֻדָּלָה** vel **מְגֻדָּלָה** fit masculinum
מְגֻדָּלָה vel **מְגֻדָּלָה** &c.

Et denique ex reciproco **מְגֻדָּלָה** fit masculinum **מְגֻדָּלָה** &c.
Reciproci passivi nullum existat Participium præter **מַשְׁכֵּן**, vel
(compensatio **וְ** per dagesch) **מַשְׁכֵּן**, cuius characteristicam **מַשְׁכֵּן**
formam Activi, & Verbum **מַשְׁכֵּן** formam Passivi habet contra
communem hujus Verbi usum; (de quo vide cap. 21.) & idèo
de eo nihil statueri audeo.

Participia præterea simplicia, quæ ex Verbis neutris formantur, Infinitivi formulam **יַפְּנִיחַ** usurpare solent, ut **וְdormiens**,
וְadherens, &c.

Participia deinde Passiva simplicia sibi ex suo Activo for-
mantur, sicut ex **יַפְּנִיחַ** (mutando golem in **וְ**) **וְyפְּנִיחַ** visitatus.
Sed hæc sibi in Adjectiva degenerant.

Atque hæc voco Participia, quatenus modum significant,
quo res aliqua in praestit affecta consideratur. Verum hæc ipsa
non raro in pura Adjectiva retum attributa significantia dege-
nerant, ex gr. **בָּנִים** Participium est, quod significat **bominem**
numerantem hoc est, qui jam in numerando est **occupatus**; sed
plerumque ut attributum absque ulla ad tempus relatione us-
patur, significatque **bominem**, qui officium habet numerandi,
nempe **scribam**. Sic **בָּנִים** significat **bominem**, qui in **judicando**
est **occupatus**, at plerumque attributum est **hominis**, qui offi-
cium habet **judicandi**, hoc est, idem valet, quod apud Latinos
Judex. Sic Participium Passivum **בָּנִים** (**eleitus**, hoc est, ho-
mo

mo vel res, que jam actu eligitur) sibiis attributum est rei
praestantis, videlicet rei omnibus eligenda, & ad hunc modum
Participia intensiva, & reliqua sibi in attributa, hoc est, in
Adjectiva, que nullam ad tempus habeant relationem, dege-
nerant.

Ex numero deinde Participiorum secludenda etiam credo
simplicia, quibus præpositum est **וְ**, ut sunt **מְשֻׁנָּה** **judge**, **מְשֻׁנָּה** **lesor lingua**, nisi potius statuere velimus, quod simplicia,
ut intensiva, & reliqua characteristicam **וְ** habuerint, & quod
posteri idem in simplici neglexerint; vel forte Participia intensiva
sunt ex simplici formata, idque quia corum themata intensivo
carent Verbo. Hæc de Participiis in genere, deinceps iis,
quæ ex Verbis primæ formantur.

Ex Verbis secundæ formantur masculina, ut præcedentia;
at feminina geminum segol non habent; sed **וְ** ut plurimum
quiscit, & loco **מַשְׁכֵּן**, **מַשְׁכֵּן** &c. sit **מַשְׁכֵּן**, **מַשְׁכֵּן** &c. At
simplex est etiam **מַשְׁכֵּן**.

Solen præterea hujus Conjugationis Participia **וְ** negligente,
& abfoliute ea omnia patiuntur, que corum Verba pati-
dimus.